Beides, das Streben nach konkreter, einsichtiger Darstellung, aber auch das Fehlen eigentlicher spekulativer Kraft, wird erkennbar bei der Frage über den Menschen als Bild Gottes. Wir haben bereits früher darauf hingewiesen, wie gerade hier die Anselmsentenzen ihrer

¹⁸ Siehe ebd.

Eigenart entsprechend weitere Ähnlichkeiten herbeiziehen und dieses Kapitel zu einer ganz eingehenden Darstellung der Imago-Lehre der Schule machen. Davon findet sich leider nichts in den Berliner Sentenzen. Sie bleiben hier wesentlich bei dem, was ihre Quelle *Deus summe* ihnen bietet, ja sie verwässern sie in einem Punkt, wenn sie *imago* und *similitudo*, die bei *Deus summe* und auch bei den Anselmsentenzen deutlich auseinander gehalten werden, einfach zusammen behandeln und dazu sich eines Augustinustextes bedienen, der in *Deus summe* nur für die *imago* herangezogen ist und auch nur ausdrücklich von der *imago*, nicht unmittelbar von der *similitudo* spricht.

Deus summe (f. 90^v)

Hoc testatur ipse Dominus in *Genesisi* sic dicens: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Ad imaginem suam fecit hominem secundum animam, quia dedit ei rationem vel intelligentiam per quam anima hominis bonum malumque apta est discernere, virtutibus informari, deum cognoscere atque ideo ratio dei potest dici imago dei, quia in ea vel per eam creatura rationalis valet cognoscere deum, ut in imagine sua res aliqua cognoscatur.*

Augustinus super *Genesis* in libro III.: „In eo intelligimus hominem factum ad imaginem dei in quo irrationalibus animantibus antecellit. Id autem est ipsa ratio vel intelligentia vel si aliquo vocabulo commodius appellatur.“ Ecce habes quod ratio est imago dei.

Sent. Berolinenses (44)

De cuius creatione dicit Moyses in *Genesisi*: *Faciamus ad imaginem et similitudinem nostram.* Homo enim, ut mihi videtur, *ad imaginem dei factus est per rationem.* Sicut enim *per imaginem* vel *sigillum aliqua res* vel *persona cognoscitur*, sic *creator per rationem* quasi per *sigillum a creatura cognoscitur.*

Quod autem homo ad imaginem et similitudinem dei factus sit, possumus confirmare auctoritate Augustini. Dicit enim in libro III. super *Genesis*: *In eo enim hominem ad imaginem et similitudinem dei factum esse dicimus, in quo cetera animalia antecellit.* Et *id, ut mihi videtur, ratio est et intelligentia.*

Die Berliner Sentenzen fügen also, wenn sie mit *Deus summe* die Bildhaftigkeit des Menschen durch die Vernunft deuten, hinzu, daß man durch ein Bild oder ein *Sigel* (*sigillum*) einen anderen Menschen oder eine andere Sache erkennen könne. So vermöge auch die Vernunft Gott zu erkennen. Dem anonymen Verfasser scheint dieser Hinweis auf ein Sigel, den auch Gregor schon bringt, neben dem Bild so wichtig zu sein, daß er ihn nachher noch einmal zusätzlich wiederholt. Es konkretisiert ja auch den Gedanken und liegt so ganz in der Arbeitsrichtung der *Sententiae Berolinenses*. Auffällig ist dabei, daß der Verfasser hier zweimal ausdrücklich sagt: *ut mihi videtur*. Das zweite Mal ist das sogar in den Augustinustext eingeschoben. *Id autem est ipsa ratio vel intelligentia*, so schreibt Augustinus. Und die Berliner Sentenzen: *Et id, ut mihi videtur, ratio est et intelligentia*. In der Edition von Stegmüller tritt das leider nicht so im Text hervor, da die eingeschobenen Worte, wie das eigentliche Augustinus-